
 

 

  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Г Л А В Ы 

 

29.12.2017                                                                                                       №  284 

 

 
О внесении изменений в постановление главы 

муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области  от 

29.09.2017 №43 «Об утверждении порядка 

представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории, порядка 

представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан, организаций о 

включении общественной территории 

города, подлежащей благоустройству в 

муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды на 

территории муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области на 2018-2022» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 

№ 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и на 

основании Устава муниципального образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в постановление главы муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области от 29.09.2017 №43 «Об 

утверждении порядка представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой территории, порядка 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о 

включении общественной территории города, подлежащей благоустройству в 

 

consultantplus://offline/ref=C8F9C48F77B4C9C3322599661A345E10F614E39CFB8D098B692643143EU3mBN


 

 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области на 2018-2022» изложив приложение №2 к постановлению в новой 

редакции, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и на сайте администрации муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации по строительству и развитию 

инфраструктуры. 

 

 

Глава города                                                                                    А.Н. Соколов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение  

к постановлению главы 

муниципального образования  

город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области  

от 29.12.2017 № 284  

 

Порядок 

 представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, 

организаций о включении общественной территории города, подлежащей 

благоустройству, в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области на 2018-2022 годы»  

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий порядок определяет последовательность действий и сроки 

представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, организаций о 

включении наиболее посещаемой муниципальной территории общего 

пользования в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области на 2018-2022 годы» (далее Программа).  

2. В целях реализации настоящего порядка используются следующие 

основные понятия: 

общественная территория – территория общего пользования 

соответствующего функционального назначения, которой беспрепятственно 

пользуется неограниченный круг лиц (площади, набережные, улицы, пешеходные 

зоны, скверы, бульвары и иные территории); 

благоустройство территории – совокупность работ и мероприятий, 

направленных на создание благоприятных, здоровых и эстетических условий 

жизни населения на территории муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области; 

общественная комиссия – общественная комиссия (далее - комиссия), 

созданная для контроля и координации за ходом реализации Программы, 

организации общественного обсуждения, проведения комиссионной оценки 

предложений заинтересованных лиц, в состав которой входят представители 

органов местного самоуправления, политических партий и движений, 

общественных организаций, иных заинтересованных лиц. 

 

2. Отбор территорий для участия в Программе 

 

2.1. При формировании списка территорий, включаемых в Программу, в 

первоочередном порядке включаются территории, благоустройство которых 



2 

 

будет иметь наибольший эффект с точки зрения создания удобств для горожан, 

повышения привлекательности города для гостей.  

2.2. Выбор территорий будет осуществляться с учетом мнения жителей, 

которые вносят свои предложения и участвуют в обсуждении списка территорий. 

Выбор территорий из представленного списка будет производиться 

посредством голосования.  

2.3. Предложения о включении общественной территории в Программу 

вправе подавать граждане, предприятия и организации (далее – заявители) в 

соответствии с настоящим порядком.  

2.4. Предложения о включении общественной территории в Программу 

подается в виде заявки на бумажном носителе по форме согласно приложению к 

настоящему порядку. 

2.5. Предложения с прилагаемыми к ней документами подаются в 

муниципальное казенное учреждение «Служба единого заказчика» г. Гусь-

Хрустальный, расположенное по адресу: Владимирская область, город Гусь-

Хрустальный, улица Калинина, дом 11, приемная, в рабочие дни с 8.30 до 12.15 и 

с 13.00 до 17.00.  

2.6. В целях определения перечня общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке в 2018 году в рамках реализации 

Программы, прием предложений осуществляется в течение не менее 30 дней со 

дня начала приема таких предложений при условии его завершения не позднее 9 

февраля 2018 г. 

2.7. Предложения заявителей регистрируются в день их поступления в 

порядке регистрации входящей корреспонденции с указанием порядкового 

регистрационного номера и даты, и заносятся в специальный журнал. 

2.8. Заявители в предложении о включении общественной территории в 

Программу вправе указать: 

     2.8.1. варианты благоустройства общественной территории с указанием 

местоположения, перечня работ предлагаемых к выполнению на общественной 

территории; 

2.8.2. предложения по размещению на общественной территории видов 

оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов; 

2.8.3. предложения по организации различных по функциональному 

назначению зон на общественной территории, предлагаемой к благоустройству; 

2.8.4. предложения по стилевому решению, в том числе по типам 

озеленения общественной территории, освещения и осветительного 

оборудования; 

2.8.5. проблемы, на решение которых направлены мероприятия по 

благоустройству общественной территории.  

К предложению заявитель вправе приложить эскизный проект 

благоустройства с указанием перечня работ по благоустройству, перечня 

объектов благоустройства, предлагаемых к размещению на общественной 

территории, визуальное изображение (фото, видео, рисунки и т.д.). 

2.9. Муниципальное казенное учреждение «Служба единого заказчика» г. 

Гусь-Хрустальный не позднее рабочего дня, следующего за днем предоставления 



3 

 

заявки, передает ее секретарю общественной комиссии по обеспечению 

реализации мероприятий Программы (далее - комиссия).  

2.10. Секретарь комиссии осуществляет рассмотрение и оценку заявок на 

предмет соответствия установленным настоящим порядком требованиям. 

2.11. В целях проведения голосования по отбору общественных территорий, 

секретарь общественной комиссии не позднее 2 рабочих дней со дня завершения 

приема заявок организовывает заседание комиссии.  

2.12. Комиссия в течение 5 рабочих дней со дня завершения приема 

предложений организует утверждение и опубликование в средствах массовой 

информации перечня общественных территорий, сформированного для 

проведения голосования по отбору общественных территорий. 

2.13. Не позднее 1 марта 2018 г. комиссия осуществляет подготовку и 

опубликование в средствах массовой информации дизайн-проектов 

благоустройства общественных территорий, предусмотренных перечнем, 

указанным в пункте 2.12. настоящего порядка, включающих, в том числе 

описание предлагаемых мероприятий по благоустройству, в целях ознакомления с 

ними всех заинтересованных лиц в течение не менее 15 календарных дней. 

2.14. Голосование по отбору общественных территорий, предусмотренных 

перечнем, указанным в пункте 2.12. настоящего порядка, проводится не позднее 7 

дней со дня истечения срока, установленного пунктом 2.13. настоящего порядка. 

2.15. В голосовании по отбору общественных территорий имеют право 

принять участие граждане Российской Федерации, имеющие паспорт гражданина 

Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий в установленном 

порядке личность в соответствии с требованиями законодательства Российской 

Федерации, и проживающие на территории муниципального образования город 

Гусь-Хрустальный Владимирской области. 

2.16. Место и время проведения голосования определяет комиссия. Данная 

информация размещается на сайте администрации муниципального образования 

город Гусь-Хрустальный Владимирской области. 

2.17. Для включения общественных территорий в Программу по итогам 

голосования и корректировки перечня территорий комиссия проводит отбор, 

исходя из следующих критериев:  

2.17.1. Востребованность, наличие уже существующих пешеходных потоков 

и сервисов для жителей.  

2.17.2. Роль выбираемых территорий с точки зрения достижения целей, 

поставленных стратегией развития муниципального образования города Гусь-

Хрустальный Владимирской области.  

2.17.3. Существование постоянно действующих факторов, способствующих 

притоку посетителей на данную территорию (например, наличие памятников 

исторического наследия, объектов социальной или транспортной 

инфраструктуры). 

2.17.4. Наличие значительной, имеющей возможность доступа к данному 

пространству целевой аудитории, потребностям которой оно соответствует 

(например, молодые мамы с колясками, пенсионеры, иные группы людей, 

сегментированные по возрастным или социальным признакам). 

consultantplus://offline/ref=FBD4A62C24162F58DE785F42487768EF890A1E333390AA1228767F62C32CDE1BF39DC814m0q2L
consultantplus://offline/ref=FBD4A62C24162F58DE785F42487768EF890A1E333390AA1228767F62C32CDE1BF39DC817m0qBL


4 

 

2.17.5. Возможность повышения налоговых поступлений в местный бюджет 

после благоустройства данной территории. 

2.17.6. Наличие лиц или организаций, способных нести ответственность за 

поддержание порядка на данной территории. 

2.17.7. Связанность с другими выбранными для благоустройства зонами. 

2.17.8. Наличие общественной инициативы по благоустройству мест общего 

пользования. 

2.17.9. Возможность реализации проекта по благоустройству конкретной 

территории в рамках Программы с точки зрения необходимого размера 

финансирования. 

2.18. Решение комиссии принимается с учетом оценки по критериям, 

установленным настоящим порядком, а также рейтинга территории, полученного 

по результатам голосования.  

  2.19. Решение комиссии оформляется протоколом и в срок не позднее 5 

рабочих дней после проведения заседания комиссии размещается на официальном 

сайте администрации муниципального образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

3. Разработка, общественное обсуждение и принятие дизайн-проектов 

общественных территорий 

 

3.1. Дизайн-проект общественной территории разрабатывается 

муниципальным казенным учреждением «Управление имущества, 

землеустройства и архитектуры» либо другими заинтересованными лицами с 

учетом предложений, полученных в результате общественных обсуждений.  

3.2. При отсутствии разработанного проекта по общественной территории 

жители города привлекаются для обсуждения проекта на этапе разработки. 

3. 3. Все проекты по территориям, принятым в Программу, проходят через 

общественное обсуждение. Для этого проект размещается на официальном сайте 

администрации муниципального образования город Гусь-Хрустальный 

Владимирской области. Обсуждение проекта происходит в течение 15 

календарных дней с момента размещения проекта на сайте.  

3.4. Предложения и замечания по проектам могут быть направлены 

гражданами и (или) организациями (далее – заявители) в рабочие дни с 8.30 до 

12.15 и с 13.00 до 17.00 в муниципальное казенное учреждение «Управление 

имущества, землеустройства и архитектуры» по адресу: г. Гусь-Хрустальный, ул. 

Калинина, д. 1, кабинет № 17.  

3.5. По результатам общественного обсуждения комиссия принимает 

окончательное решение о дизайн-проекте (необходимости его доработки). 

Решение оформляется протоколом. Протокол подписывается председателем 

комиссии и размещается на официальном сайте администрации муниципального 

образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области. Дизайн-проект 

также подлежит размещению на официальном сайте администрации 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области. 



5 

 

3.6. Приемка работ осуществляется комиссией по приемке выполненных  

работ по благоустройству дворовых и общественных  территорий 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской области, 

состав и порядок функционирования которой утверждены постановлением главы 

муниципального образования город Гусь-Хрустальной Владимирской области «О 

создании  комиссии  по  приемке выполненных  работ по благоустройству 

дворовых и общественных территорий муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области» №650 от 21.08.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

Приложение  

к порядку 
 

                                                                        В МКУ «СЕЗ» г.Гусь-Хрустальный                         

от ____________________________  
                                                                                                                                                                                  (указывается фамилия, имя, отчество полностью, наименование организации) 

                                                                                                   ___________________________________                                                                                                                                                                                             
                                                                                          ________________________________     
                                                                                                                                                                                       проживающий(ая) (и меющий местонахождение – для юридических лиц) 

                                                                           Номер контактного телефона: 

                                                                                  __________________________  

 

ЗАЯВКА 

о включении общественной территории в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования город Гусь-Хрустальный Владимирской 

области на 2018-2022 годы» 
 

Прошу включить общественную территорию с указанными ниже 

характеристиками в реестр территорий, представленных на голосование на 

официальном сайте администрации муниципального образования город Гусь-

Хрустальный Владимирской области с целью определения рейтинга, 

необходимого для принятия общественной комиссией решения о включении 

данной общественной территории в реестр территорий, благоустраиваемых в 

рамках Программы. 

 

1. Общая характеристика проекта 

Наименование проекта  

Адрес или описание местоположения   

Проект соответствует нормам 

безопасности и законодательству 

Российской Федерации (да/нет) 

 

Площадь, на которой реализуется 

проект, кв. м  
 

Инициатор проекта  

Заявитель проекта  

Целевая группа: количество человек, 

заинтересованных в реализации 

проекта, в том числе: 

 

прямо заинтересованных, человек  

косвенно заинтересованных, человек  
 

2. Описание проекта 
 



7 

 

1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей города: 

характеристика существующей ситуации; необходимость выполнения проекта; 

круг людей, которых касается решаемая проблема; общественная значимость.  

2. Цели и задачи проекта.  

3. Мероприятия по реализации проекта: конкретные мероприятия (работы), 

предполагаемые к реализации в ходе проекта, в том числе с участием 

общественности; основные этапы; способы привлечения населения для 

реализации проекта (формы и методы работы с местным населением); 

предполагаемое воздействие на окружающую среду.  

4. Ожидаемые результаты проекта: практические результаты, которые 

планируется достичь в ходе выполнения проекта. Результаты, характеризующие 

решение заявленной проблемы; количественные показатели.  

5. Дальнейшее развитие проекта после завершения финансирования 

мероприятий по благоустройству, использование результатов проекта в 

последующие годы. 

 

 

 

 

 

 ___________                                                           ___________  

   (подпись)                                                                      Ф.И.О.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


